准。每年兩次與審計委員會討論估值過程和結果，以進行中期和年度財務報告。

財務報表附註
二零一九年十二月三十一日

143

中國地熱能產業發展集團有限公司
2019年年報

45. 金融工具公平值及公平值架構層級（續）
金融資產和負債的公允價值包括在自願交易方之間的當前交易中交換工具的金額，而不是強製或清算銷售。

以下載列方法和假設用於估計公平值：

應收貿易款項的非流動資產部分的公平值乃使用現時可用於具有類似條款，信貸風險及剩餘到期日的工具的利率貼現預期
未來現金流量計算。於二零一九年十二月三十一日，本集團自身的計息銀行及其他借貸的不履約風險所導致的公平值變動
被評估為微不足道。

上市股權投資的公平值基於市場報價。按公平值計入其他全面收入的非上市股權投資的公平值採用基於市場的估值技術估
算，該估值技術基於可觀察市場價格不支持的假設或利率。估值要求董事根據行業，規模，槓桿和策略確定可比較的上市
公司（同業），並為每個可識別的可比公司計算適當的價格倍數，例如預訂價格（「P/B」）倍數。通過將可比公司的企業價值除
以賬面計量來計算倍數。然後根據公司特定的事實和情況，考慮諸如非流動性和可比公司之間的規模差異等因素對交易倍
數進行貼現。貼現倍數適用於非上市股權投資的相應賬面計量以計量公平值。董事認為，估值技術產生的估計公平值（紀錄
於綜合財務狀況表）及相關公平值變動（紀錄於其他全面收入）屬合理，兩者均為於報告期末的最合適價值。

以下為於二零一九年及二零一八年十二月三十一日對金融工具估值的重要不可觀察的輸入數據及定量敏感度分析之概要：

價值技術 重要不可觀察的輸入數據 範圍 公平值對投入的敏感性

非上市股本投資 估值倍數 同業平均市賬率倍數 二零一九年：0.9至2.6

（二零一八年：

1.1至2.0）

倍數的10%（二零一八年：10%）
增加╱減少會導致公平值增
加╱減少16,105,000港元（二
零一八年：18,480,000港元）

缺乏市場流通性的折現及控制權 二零一九年：35%

（二零一八年：
35%）

折現的10%（二零一八年：10%）
增加╱減少會導致公平值減
少╱增加8,672,000港元（二
零一八年：8,510,000港元）

本集團所釐定的缺乏市場流通性及控制的折現指由市場參與者於投資定價時會予以考慮的溢價及折現金額。

財務報表附註
二零一九年十二月三十一日

144

45. 金融工具公平值及公平值架構層級（續）
公平值架構
下表列示本集團金融工具之公平值計量架構層級：

按公平值計量的資產：
於二零一九年十二月三十一日

公平值計量採用

活躍市場之報價
重要可觀察的

輸入數據
重要不可觀察的

輸入數據
（第一級） （第二級） （第三級） 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

指定按公平值計入其他全面收入之股本
投資 59,674 – 179,732 239,406

透過損益按公平值列賬之金融資產 48 – – 48

59,722 – 179,732 239,454

於二零一八年十二月三十一日

公平值計量採用

活躍市場之報價
重要可觀察的

輸入數據
重要不可觀察的

輸入數據
（第一級） （第二級） （第三級） 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

指定按公平值計入其他全面收入之股本
投資 58,593 – 180,381 238,974

透過損益按公平值列賬之金融資產 209 – – 209

58,802 – 180,381 239,183

財務報表附註
二零一九年十二月三十一日

145

中國地熱能產業發展集團有限公司
2019年年報

45. 金融工具公平值及公平值架構層級（續）
公平值架構（續）
按公平值計量的負債：
本集團於二零一九年十二月三十一日並無任何按公平值計量的金融負債（二零一八年：零）。

年內，金融資產及金融負債第一級與第二級公平值計量之間並無轉移，第三級亦並無轉入或轉出（二零一八年：零）。

年內第三級之公平值計量變動如下：

二零一九年 二零一八年
千港元 千港元

按公平值計入其他全面收入之股本投資－非上市
於一月一日 180,381 36,081
從長期預付款轉撥 – 163,193
於其他全面收入確認的總收益╱（虧損） 3,349 (17,108)
出售 (56) –
匯兌調整 (3,942) (1,785)

於十二月三十一日 179,732 180,381

已披露公平值的資產：

於二零一九年十二月三十一日

公平值計量採用

活躍市場之報價
重要可觀察的

輸入數據
重要不可觀察的

輸入數據
（第一級） （第二級） （第三級） 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

應收貿易賬款，非流動資產部分 – 57,029 – 57,029

於二零一八年十二月三十一日

公平值計量採用

活躍市場之報價
重要可觀察的輸入

數據
重要不可觀察的輸

入數據
（第一級） （第二級） （第三級） 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

應收貿易賬款，非流動資產部分 – 65,736 – 65,736

財務報表附註
二零一九年十二月三十一日

146

46. 金融風險管理目標及政策
本集團主要金融工具由銀行及其他貸款、按公平值計入其他全面收入之股本投資以及現金及短期存款組成。該等金融工具
的主要目的旨在為本集團經營籌集資金。本集團有各類由經營直接產生的其他金融資產及負債，如應收貿易賬款及應付貿
易賬款。

本集團金融工具產生的主要風險為利率風險、外匯風險、信貸風險及流動資金風險以及股價風險。董事局審閱並同意各項
管理該等風險的政策，相關政策概述如下。

利率風險
本集團的長期債務責任以固定利率計息，而本集團於利率變動方面並無風險。

外匯風險
本集團於中國的附屬公司以人民幣進行交易，而本公司及其他附屬公司主要以港元進行交易。管理層認為本集團面臨的外
匯風險並不重大。

信貸風險
本集團僅與認可且信用度高的第三方交易。本集團的政策是所有有意以賒賬條款交易的客戶須遵守信貸核實程序。此外，
應收款項結餘持續受到監察，而本集團面臨壞賬風險並不重大。

最大風險及年末階段分類
下表顯示於二零一九年十二月三十一日，基於本集團信貸政策的信貸質量及最大信貸風險（主要基於過往的到期資料，除非
有無需付出不必要費用或努力所得的其他資料）以及年末階段分類。呈列金額為金融資產的賬面值總額。

於二零一九年十二月三十一日

十二個月預期

信貸虧損 可使用預期信貸虧損
第一階段 第二階段 第三階段 簡化方式 總計